
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

15.06.2023.         sēdes protokols Nr.7., 6.p.  

LĒMUMS Nr.377 

Par saistošo noteikumu Nr.2023/9_  

“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un  

sociālās palīdzības pabalstiem 

 Aizkraukles novadā pašvaldībā” 

 apstiprināšanu  

 

Ņemot vērā Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punktu, 2023.gada 8.marta Grozījumus 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, Aizkraukles novada pašvaldības 

Administrācija ir izstrādājusi 2021.gada 21.oktobra Aizkraukles novada domes saistošo noteikumu 

Nr.2021/16 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības 

pabalstiem Aizkraukles novada pašvaldībā” jauno redakciju. 

 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otrā daļa deleģē pašvaldības 

domei noteikt sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības kārtību, 33.panta ceturtā daļa nosaka, ka 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku 

par 80 procentiem no ienākumu mediānas, bet ne mazāku kā likumā noteikto trūcīgas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 36.panta 

sestā daļa deleģē pašvaldībām noteikt sociālās palīdzības pabalstu apmēru, piešķiršanas un 

izmaksas kārtību pabalstiem atsevišķu izmaksu apmaksai un krīzes situācijā. 

 Noteikumu jaunā redakcija paredz ikgadēju maznodrošinātas mājsaimniecības sliekšņu 

pārskatīšanu atbilstoši iedzīvotāju rīcībā esošo ienākumu izmaiņām, maznodrošinātās 

mājsaimniecības slieksni nosakot procentuālā apmērā noapaļotus līdz veseliem euro no Centrālās 

statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento 

patērētāju mēnesī. Gan trūcīgas, gan maznodrošinātas mājsaimniecības statusa noteikšanai tiek 

saglabāta ekvivalences skala - pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 1, pārējiem 

mājsaimniecību locekļiem – 0.7 no pirmās. Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes informāciju 

no 01.07.2023. maznodrošinātās personas slieksnis pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 

būs 376 euro, pārējām personām – 264 euro. No 2024.gada 1.janvāra 411 euro pirmajai vai 

vienīgajai personai mājsaimniecībā un 288 euro pārējām personām. 

Noteikumu jaunajā redakcijā nav paredzēti pabalsti krīzes situācijā sakarā ar Covid-19 

infekcijas izplatību, ņemot vērā, ka šādu pabalstu piešķiršana vairs nav aktuāla. Tāpat nav paredzēts 

noteikt koeficientus mājokļa pabalsta aprēķināšanai, jo pašvaldībai šāds deleģējums vairs nepastāv.  

 Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu, Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” 14.panta sesto daļu un ņemot vērā Aizkraukles novada domes Finanšu un 

tautsaimniecības jautājumu komitejas un Sociālo jautājumu komitejas 08.06.2023. atzinumu, atklāti 

balsojot: ar 17 balsīm “PAR” (Leons LĪDUMS, Ingūna GRANDĀNE, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Uģis RUBENIS, Anita OSTROVSKA, Evija VECTIRĀNE, Andris ZĀLĪTIS, Elita 

KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Einārs ZĒBERGS, Dainis VINGRIS, Uldis DZĒRVE, Arvis UPĪTS, 

Dāvis KALNIŅŠ, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – 

nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2023/9 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novadā pašvaldībā” un 

paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 



2 

 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā nosūtīt 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  

3. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 

pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā atzinums 

nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Kancelejai saistošos noteikumus nosūtīt 

publicēšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

saistošos noteikumus pašvaldības oficiālajā interneta vietnē www.aizkraukle.lv. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023.gada 1.jūliju. 

6. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos, atzīt par spēku zaudējušiem Aizkraukles novada domes 

2021. gada 21.oktobra saistošos noteikumus Nr.2021/16 “Par maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novada 

pašvaldībā”. 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2023/9 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 

slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novada pašvaldībā” kopā ar paskaidrojuma 

rakstu uz 10 lp. 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 


